REQUERIMENTO te 84/83,

ExmQ Senhor Presidente, da C;mara Municipal de Cabo Frio,

RERUEIRD àMesa após ouviro Sobera

no Plengric, seja enviado Ofício ao Diretor Geral da Da

partamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro Dr,

Marcelo Reis, olicitando providGncias pare 0 DETRAN no

Municiai° de Cabe Frio, e requerendo es seguinten infaL

maçães:

1 - Qual a finalidade do DETRAN (Departamento de Trânsi

to) instalados nos Municlpios e a qual órg'go estão

eles subordinados ?

2 . Quais os crítórios estabelecidos para que alguárn poj,

sa dirigir um DETRAN ?

3 - Deve quem ocupa a Chefia do um DETRAN conhecer o que

estabelece o Código de Trânsito e seu Regulamentolou

qualquer leigo no assunto pode easuml-lo ?

4 	Qual o motivo que no DETRAN localizado em Cabo Frio,

,algumas pessoas que usam suas dependâncias, não 	ea

to credenciadas, ou concursedas ou contratadas pare

tal mister ?

5 - Duais os motivos c ser-nos apresentados pelo Dr. Mar

ceio fIGIG sobre o absurdo de um DETRAN 	localizado

em Cabo Frio, não ter um datilógrafo para 	desenvo,1

ver as solicitaçães documentais dos que possuam vel

aulas ?

6 . Se quaisquer—íãesoan estranhas aos Serviços podem o

cuper as dependancias deste 4roo, numa total. viola

çgo ; Portaria DG.DETRAN.R3 NQ 57/83 de Vossa Senha

ria, em que proibe tal descalabro '7

nlf. 	 vire...

V-

;41

REQUERIMENTO N. 84„/83.
continuaçgo...

7 . Quais as medidos e serem tomadas por Vossa - Senhoria

no que tange a organizaçgo e disciplina do transito

no Município de Cabo Fria t  já que, os Semáforos fun

cionam precariamente, inclusive sendo os causadores

de vítimas fatais ?

SALA DAS SESSUES, 13 de setembro do 1 9 O 3.

VEREADOR WALTER 0E DESSA TEIXEIRA -

.autor-

nlf.